
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
 SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-25

L'anno 2017 il  giorno 01 del mese di Marzo il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualità di 
dirigente  di  Settore  Programmazione  E  Realizzazione,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETÀ “SIA S.P.A.” DEL SERVIZIO GATEWAY 
MULTICANALE (PAGAMENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA PRESSO GRANDE 
DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA) PER IL PERIODO 1.1.2017– 30.06.2017.

Adottata il 01/03/2017
Esecutiva dal 02/03/2017

01/03/2017 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-25

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “SIA  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  GATEWAY 
MULTICANALE (PAGAMENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA PRESSO GRANDE 
DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA) PER IL PERIODO 1.1.2017– 30.06.2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018;

Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11 con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-
zata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Preso atto che nell’ambito del progetto e-government PEOPLE, a suo tempo approvato con Deli-
berazione C.C. n. 202/17.12.2002, è stata sviluppata, per tutti gli enti aderenti all’aggregazione, la 
piattaforma di pagamenti conforme al modello PEOPLE (MIP – Modulo Incassi e Pagamenti) che 
consente sia il pagamento di servizi integrati con le soluzioni realizzate nell’ambito dei singoli filo-
ni tematici di PEOPLE sia la possibilità di effettuare pagamenti spontanei, nonché l’integrazione 
con servizi on line realizzati fuori dell’ambito PEOPLE;

 Considerato che:
-    il  Comune di Genova ha aderito con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53/23.7.2009 al 

progetto FED-FIS (Federalismo Fiscale – Servizi integrati per la fiscalità locale e nazionale) co-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



finanziato dal Dar (Dipartimento Affari  Regionali) nell’ambito del programma ELISA finalizza-
to a sostenere progetti di innovazione tecnologica  per gli enti locali;

-   con D.D.  n. 126.9/10/25.2.2010 è stato approvato l’”Accordo attuativo per il progetto FED_FIS: 
Federalismo Fiscale – Servizi integrati per la fiscalità locale e nazionale”;

-   l’Ente partecipa in partenariato con una vasta aggregazione di enti locali al progetto stesso sia 
nella fase di progettazione che in quella di gestione;

-    il  progetto  FED-FIS intende completare l’integrazione dei processi iniziati con ELI-CAT e ELI-
FIS, anche per quanto riguarda la riscossione e i pagamenti;

Considerato che:
-   che il  Comune di Genova possiede e utilizza una piattaforma di pagamenti  denominata MIP 

(Modulo Pagamenti e Incassi), sicura, standard e integrata già con molti applicativi gestionali;
-   che il Comune di Genova possiede e utilizza una piattaforma di pagamenti denominata PAGO 

sicura, standard e integrata già con molti applicativi gestionali;
-     che il Comune di Roma quale capofila dell’aggregazione, sulla base dei documenti condivisi dal 

gruppo  tecnico di progettazione di cui il Comune di Genova è membro e sulla base delle offerte 
delle ditte Krene e Tsp, ha assegnato alle stesse la realizzazione dell’evoluzione delle rispettive 
piattaforme. Tale integrazione riguarda entrambe le piattaforme e si basa su  componenti con in-
terfacce standard , che consentono ai cittadini/imprese di utilizzare per i pagamenti le reti nazio-
nali di accettazione più diffuse e usuali (terminali bancari ATM, SISAL, Lottomatica, portale 
web,ecc.) e al Comune di avere in tempo reale i dati del pagato;

-    l’aggregazione dei Comuni del progetto FED-FIS ha individuato una soluzione realizzativa basa-
ta:
1) sulla implementazione e lo sviluppo di moduli già in parte realizzati che permette di salva-

guardare gli investimenti già sostenuti dalle singole amministrazioni partecipanti al progetto 
e consente l’integrazione delle soluzioni già in uso (piattaforme People, MIP ,PAGO) presso 
gli Enti partecipanti al progetto;

2) su un’architettura di sistema modulare (i moduli devono avere una propria autonomia fun-
zionale) che consente una adozione graduale del modello complessivo;

Rilevato che:
-   l’Ente capofila dell’aggregazione FED-FIS (Comune di Roma), sulla base delle offerte delle ditte 

Krene s.r.l. e TSP s.r.l., ha assegnato alle stesse la realizzazione delle varie componenti relative 
alla evoluzione delle rispettive piattaforme di pagamenti;

-    nell’ambito di tali offerte, come accade per tutti i progetti che vedono coinvolte aggregazioni di 
più enti, è stato presentato un listino prezzi che esplicita anche i costi che i singoli Comuni devo-
no sostenere per la localizzazione dei prodotti stessi per le singole realtà locali;

-    il Comune di Roma, con Determinazione Dirigenziale n. 6948 del 28.6.2011, ha approvato il li-
stino prezzi di riferimento relativo ai costi di localizzazione presso gli altri enti partecipanti al 
progetto FED-FIS per l’installazione e l’avvio in esercizio dei servizi/prodotti realizzati nell’am-
bito del progetto;

Considerato che:
-    con D.D. n. 126.10/106/ 29.9.2011 sono state assegnate alla società “TSP s.r.l.”,  interamente 

controllata dalla società “SIA S.p.A.”, alle condizioni economiche approvate dalla Determinazio-
ne Dirigenziale del Comune di Roma n. 6948 del 28.6.2011, i servizi di sviluppo applicativo per 
l’installazione  e  l’avvio in esercizio  dei  moduli  della  Piattaforma Multicanale  dei  Pagamenti 
(PAGO) nel’ambito del  progetto FED-FIS;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   le attività di cui sopra sono terminate in data 30.6.2014 con la consegna e attivazione del servizio 
in produzione a decorrere dall’1.7.2014;

Rilevato che:
-    il Comune di Genova ha stipulato in data 15.11.2013, cron. n. 5, una convenzione con Factor-

coop S.p.A. per una collaborazione relativa ai servizi di pagamento tramite il Gateway multica-
nale di TSP per la gestione integrata dei pagamenti riferiti alle Sanzioni amministrative del Codi-
ce della Strada con inizio delle attività a luglio 2014;

-    i servizi della  Piattaforma Multicanale dei Pagamenti prevedevano la corresponsione di un cano-
ne annuo di € 28.000,00 per n. 30.000 operazioni in franchigia, conforme alle condizioni econo-
miche approvate dal Comune di Roma con la citata deliberazione Roma n. 2011/6948; 

-    in considerazione del fatto che è stato attivato un solo canale di pagamento (Factorcoop) con un 
minor numero di operazioni rispetto a quelle in franchigia previste dalla D.D. n. 2011/6948 del 
Comune di Roma, è stata richiesta alla Soc. TSP una rinegoziazione del canone annuo per i ser-
vizi della Piattaforma Multicanale dei Pagamenti;

-    con D.D  n. 2014/126.9/87 sono stati assegnati alla Soc. TSP s.r.l., in deroga al listino contenuto 
nella  proposta  di TSP del 20.7.2010 rif.  4771 approvato con determinazione del  Comune di 
Roma n. 6948 del 28.06.2011, i servizi di sviluppo applicativo per il servizio di Gateway Multi-
canale – pagamento sanzioni Codice della Strada presso Grande distribuzione Organizzata per il 
periodo 1.7.2014 – 31.12.2015 al prezzo complessivo di € 9.000,00 (corrispondente ad un cano-
ne annuo di € 6.000,00 oneri fiscali esclusi e 6000 operazioni in franchigia);

-    con  D.D.  2015/126.9/13  si  è  preso  atto  della  scissione  parziale  proporzionale  della  società 
“T.S.P. - Tecnologie e Servizi per il Pubblico s.r.l.” a favore della società “SIA S.p.A.” e il con-
seguente  trasferimento dei rapporti contrattuali intercorrenti tra il Comune di Genova e la socie-
tà “TSP - Tecnologie e Servizi per il Pubblico s.r.l.”  a “SIA S.p.A.”;

Viste le  D.D. n.126.9/7 del 3.2.2016  (I semestre)  e n. 126.9/46 del  1.7.2016  (II semestre) con  
le quali  è stato affidato a “SIA S.p.A.” il servizio di Gateway Multicanale (pagamento sanzioni 
Codice della Strada) per l’anno  2016;

Ritenuto, al fine di evitare il crearsi di disservizi nel regolare funzionamento Gateway Multica-
nale – pagamento sanzioni Codice della Strada presso Grande Distribuzione Organizzata, di proce-
dere all’assegnazione degli stessi servizi anche per l’anno 2017;

Vista l’offerta economica della Soc. SIA S.p.A. prot. SIA –2017 del 3.2.2017, allegata quale par-
te integrante del presente provvedimento, con la quale vengono proposti i servizi  di sviluppo appli-
cativo per il servizio di Gateway Multicanale – pagamento sanzioni Codice della Strada al canone 
annuo di € 5.700,00 (IVA 22% esclusa) con 6.000 operazioni in franchigia con fatturazione seme-
strale di € 2.850,00 (IVA 22% esclusa) per i periodi 1.1/30.6.2017 e 1.7/31.12.2017;

Ritenuta l’offerta sopra citata congrua ed accettabile sia dal punto di vista tecnico sia da quello 
economico;

Ritenuto quindi, stante l’attuale regime di esercizio provvisorio, di acquisire i citati servizi per il 
periodo 1.1./30.6.2017 al prezzo di € 2.850,00 (IVA 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 63 c. 2 lett. b) punto 3) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto 
ad un fornitore determinato per ragioni di tutela di diritti esclusivi (licenze d’uso di proprietà SIA 
S.p.A.);  

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto l’art. 1 comma 516 della Legge 28.12.2015 n. 208 che consente l’acquisizione di beni e 
servizi informatici senza far ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motiva-
ta dell’organo di vertice amministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e ur-
genza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista in tal senso la nota autorizzativa del Segretario Generale prot. 430723/27.12.2016, allegata 
come parte integrante del presente provvedimento;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z311D8DF04.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  assegnare alla società “SIA S.p.A.” (Cod.Benf. 54153), per i motivi indicati in premessa, ai 
sensi dell’art. 63 c. 2 lett. b) punto 3) del D.L.vo 18.4.2016 n. 50, come da allegata offerta econo-
mica prot. SIA –2016 del 22.1.2017, i servizi di Gateway Multicanale (pagamento sanzioni Co-
dice della Strada) per il primo  semestre 2017, con 6.000 operazioni in franchigia, al canone di € 
2.850,00 (IVA 22% esclusa) - CIG: Z311D8DF04;

2)  di impegnare l’importo di € 3.477,00, di cui € 2.850,00 per imponibile e € 627,00 per IVA 22%, 
al  Cap.  2264  c.d.c.  95.6.28  "Software  applicativi  -  Manutenzioni"  del  Bilancio  2017  (imp. 
2017.5721)  (P.d.C.: 1.3.2.19.1  Gestione e Manutenzione applicazioni )–  (spesa in ambito isti-
tuzionale);

3)  di demandare alla Direzione Sistemi Informativi la diretta liquidazione della spesa, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ed ai 
sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizio-
ne dei servizi di cui al presente provvedimento;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della legge n. 122/2010;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

8)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

9)  di dare atto che l’impegno si riferisce a spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodice-
simi per cui non soggiace ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE
(Dott. Enrico Bazzurro)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.9.0.-25
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  SOCIETÀ  “SIA  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  GATEWAY 
MULTICANALE (PAGAMENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA PRESSO GRANDE 
DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA) PER IL PERIODO 1.1.2017– 30.06.2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





























 

 

Prot.: PG/2016/ 430723                                                         Genova li   27 dicembre 2016 
 
Allegati: 1 
 
OGGETTO: Assegnazioni di forniture e servizi ICT “fuori CONSIP” 
 

 
Alla Direzione Sistemi Informativi  
Dott. Enrico Bazzurro 
 
SEDE 

 
 
   
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 516, della Legge 28.12.2015, n. 208, vista la relazione 
tecnica prodotta, si autorizza a procedere all’affidamento dei servizi elencati nella medesima relazione 
al di fuori del sistema d’acquisizione Consip. 
I servizi in parola, infatti, oltre a non risultare disponibili sulla predetta piattaforma, rispetto al 
fabbisogno rappresentato, non risultano compatibili con le tempistiche preventivate da Consip e dai 
soggetti aggregatori per la messa a disposizione degli stessi. 
 

 
Cordiali saluti. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Luca Uguccioni) 

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
2016-PG-430723_Assegnazione_forniture_servizi_ICT_fuori_CONSIP 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

  


